[image: image1.jpg]rodrigogarciaoficial

Sao Paulo

O GameSP é mais uma e
inovagdo de Sio Paulo:

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 637/2022

Solicita ao Poder Executivo que adira ao programa GameSP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a adesão do Município de São Roque ao programa GameSP.

JUSTIFICATIVA:

Lançado em 2021, o programa visa oferecer uma política pública específica para o desenvolvimento ecossistema de Jogos Digitais no estado de São Paulo e estimular jovens da rede pública estadual a criar interesse pelo e-sports, com a realização de eventos e campeonatos, por exemplo.
 “O segmento de Jogos Digitais movimentou mais de R$ 12,5 bilhões no Brasil em 2021, com público gamer estimado em 67 milhões de pessoas. Até 2025, a expectativa é que a área movimente mais de US$ 200 bilhões ao redor do mundo. O Estado de São Paulo é atuante no setor, contando com dois dos quatro grandes desenvolvedores de games do país” (Do Portal do Governo, 17/11/2021).
A adesão a este programa geraria empregos, impostos e oportunidades aos munícipes da nova geração, sendo que a indústria de games já superou as demais industrias de entretenimento.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
16 de junho de 2022.

Guilherme Araujo Nunes
(Guilherme Nunes)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/06/2022 - 15:56 7942/2022

Leitura em Plenário

Na 20ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 20/06/2022

1